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Przedsiębiorco! 
Czy wiesz, że…
Rząd chce gromadzić w centralnej bazie 
wszystkie informacje o Twojej firmie, 
które przekazałeś biegłemu rewidentowi. 

18 lipca 2023 r. trafił do Sejmu projekt 
ustawy dot. rozwoju e-administracji, który 
przewiduje utworzenie cyfrowej bazy 
dokumentacji zleceń.

W myśl projektowanych przez rząd przepisów 
na wszystkie firmy audytorskie zostanie na-
łożony obowiązek przekazywania – w ciągu 
90 dni od zakończenia zlecenia badania spra-
wozdania finansowego i innych usług atesta-
cyjnych – całej dokumentacji zgromadzonej 
w trakcie realizacji usługi (akta zleceń).

Co więcej, firmy audytorskie będą musiały nie 
tylko na bieżąco przekazywać akta zleceń, gdy je 
zakończą, ale także całą dokumentację z ostat-
nich 8 lat! Jeśli zatem korzystałeś z usług 
firm audytorskich, to cała dokumentacja, którą 
przekazałeś – bez pytania Cię o zgodę – trafi do 
centralnego cyfrowego rejestru akt zleceń!
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Akta zleceń, a więc…

Efekt nowych przepisów?

Czy dostęp do tych informacji 
powinien być ograniczony?

SKALA 
PROBLEMU 

JEST 
DUŻA!

Wszystko, co w toku badania ustalił audytor na Twój temat. Są to dane poufne, 

stanowiące tajemnicę przedsiębiorcy, tajemnicę bankową i tajemnice innych 

zawodów zaufania publicznego. 

To także dane osób dokonujących transakcji i współpracujących z organizacją, 

dane kontrahentów, i co ważne, również osób fizycznych – pracowników i kon-

sumentów. To także informacje na temat strategii, planów budowy przewagi 

konkurencyjnej, czynników ryzyka, tego jak przedsiębiorca planuje ich unikać, 

know-how – innymi słowy wszystko, o czym rozmawia się z audytorem tłuma-

cząc mu biznes i jego perspektywy. 

Po wejściu w życie projektowanych przepisów powstanie 

największa w historii, aktualizowana na bieżąco baza poufnych 

danych o wszystkich badanych polskich jednostkach (w tym 

przedsiębiorstwach). W jednym miejscu zostaną zdeponowane 

największe tajemnice polskich firm, grup kapitałowych, 

przedsiębiorstw ponadnarodowych i organizacji. 

Powinien i jest ograniczony ustawowo! Biegły rewident objęty jest tajemni-

cą zawodową, z której może zwolnić go tylko sąd lub prokurator.  

Zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami ustawy o biegłych rewiden-

tach dostęp do najwrażliwszych danych na temat przedsiębiorcy posiadają 

m.in.: wybrani ministrowie (w tym minister sprawiedliwości), CBA, ABW, 

szef KAS, dyrektor izby administracji skarbowej i naczelnik urzędu celno-

-skarbowego, policja. Powstanie centralnego rejestru ułatwi w/w dostęp 

do akt, który dziś wymaga zgody sądu i zwolnienia biegłego rewidenta 

z tajemnicy zawodowej. 

Podczas kontroli – przeprowadzanej przez Polską Agencję Nadzoru Audy-

towego (PANA) - firma audytorska, w imieniu której działa biegły rewident, 

ma obowiązek udostępnić wybrane do kontroli akta badania. W obecnym 

stanie prawnym PANA ma dostęp do akt poddanych kontroli (ilość skontro-

lowanych akt to zaledwie 0,7% wszystkich akt zleceń). 

Dostęp do danych wzrośnie diametralnie!
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Audyt oparty jest na zaufaniu 
przedsiębiorcy do audytora

A jak to wygląda 
na świecie?

Biegłego obowiązuje tajemnica zawodowa. Bez tajemnicy zawodowej nie ma 

audytu. Badana firma (np. przedsiębiorstwo, fundacja) ujawnia informacje, bo 

czuje się bezpiecznie powierzając je biegłym rewidentom. Po zmianach, pod-

mioty te będą mierzyły się z dylematem, jak wiele przekazać biegłemu rewi-

dentowi, ponieważ audytor będzie miał obowiązek przekazać każdą informację 

do centralnego rejestru prowadzonego przez instytucję państwową. 

Proponowane przez rząd rozwiązanie 

nie ma odpowiednika na świecie!

To zbyt ryzykowne w dobie ataków hakerskich – 

dane z takiej bazy stać się mogą nieograniczonym źródłem nacisków 

na każdą organizację korzystającą z usług biegłego rewidenta. 

KRAJOWA RADA BIEGŁYCH REWIDENTÓW (KRBR) 
JEST PRZECIWNA UTWORZENIU CENTRALNEGO 
REJESTRU AKT BADANIA I INNYCH USŁUG!!!

Zapoznaj się ze stanowiskiem KRBR w sprawie projektowanych zmian na stronie 

www.pibr.org.pl i przekaż je dalej!!! 

Obserwuj także profil Polskiej Izby Biegłych Rewidentów na Facebook i LinkedIn, 

gdzie publikujemy na bieżąco informacje. Ta sprawa dotyczy także Ciebie i Twojej firmy!  

Wyraź swoja opinię! 




